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Requests  for  viewing  of  individual  lots  by  email  scans  to  be  sent  by  28  May  to
Steve Ellis,  preferably via e-mail steve@homestead75.co.uk or by phone 
01782 208669.

Another  bumper  auction.  Please  note  that  postal  history  and  stamps  (the  main 
categories)  appear  in  several  sections  so  do  read  the  full  catalogue.   Unusually
strong in taxe stamps this auction, some good early postal history, much at quite 
low reserves, plus some first flights which we haven’t had for some time.  Enjoy!
A reminder that unsold lots are posted on the website a week after auction closes.

  Send your surplus material for sale: less common items particularly likely to sell.
                                                     
        
    LOT N° MINIMUM BID  (£) 

 
         TAXE                                                                    (see also lot 397-416 & 443) 

 
1 

 
2 

 
      3 

 
1859-63 Yv2a, 3 due stamps, 10c black imperf, 4 good mgns, canc Narbonne cds type 15 March 1859. 
15c black imperf, 4 mgns, unused.  Cat 130eur 
1859 Yv1 10c black due, imperf, 4 mgns, 1 touched, litho printing on an envelope front, used as local mail 
stamp, canc Bordeaux, March 1859. Cat 350eur on cover. 
1859 Yv2a 10c black due, imperf, 3 good mgns, 1 close on env. with seal on rear. Canc Rennes type 15  

 
12.00 
 
24.00 
 
15.00 

 
    4 

cds March 1859. Used for local mail not as a postage due. Cat 100eur on cover. 
1859 Yv2 10c black due, imperf, 4 mgns, probably marginal, used on entire. Canc Limoges 30 Nov. 

 
10.00   

1860 Yv2a 10c black typo type 2, 4 wide mgn5 s, canc Sarlat on outer wrapper (no text). Used on 21.00local mail
6 1860 Yv2 10c black due, 4 wide mgns, poss marginal canc Rouen, used as local mail stamp. Slight faults 10.00 
7 1862 Yv2 10c black due, 4 wide mgns, poss marginal, canc Essoyes. Outer wrapper (no text) as local mai 15.00l
8 
9 

1863 Yv3 15c black due, 4 good mgns, on outer wrapper (no text) canc Lyon, used as a local stamp 
1864 Yv3 15c black due, 4 mgns, on entire, canc LYON/LES TERREAUX, used as a local stamp 

10.00 
10.00 

10  1867 20c Nap canc ‘LP’ ambulant + LYON A PARIS. Mscrpt “aff insuf” & ‘30’ red crayon tax. Macon – 
Switzerland. Swiss amb canc on rear PONTARLIER A BERN + BERN transit canc. 

28.00 

11 1864 12c Spanish adh on front (faults) to Monpellier. Double lined ‘5c’ special charge mark on arrival. 
Ambulant entry canc ESPAGNE LE PERTHUS 3 / AMB A (Noel 779) 

  8.00 

12 
 

1865 12c Spanish adh on front, canc Barcelona to Montpellier. Double lined ‘5c’ special charge mark on 
arrival. Ambulant entry canc ESPAGNE / AMB. CARC. TAR. A (Noel 769) 

10.00 
   

    13 
    14 
    15 

1871 Yv5 25c black due 4 clear mgns, canc Redon, used on env for local mail. Cat 120eur on cover 
1872 Yv5 25c black due, 4 mgns, on printed ‘Tribunal de simple Police’ (scruffy & faults), with cachet.  
1872 15c + 25c Ceres used at Perigeux on outer wrapper. Mscrpt ‘25’ & ‘Aff insuffisant’ as overweight. 
Charge ‘6’ being the infranked rate for 20-50g of 1 france less 40c paid.  

15.00 
10.00 
30.00 

1878 Yv6 30c black due, 4 good mgns, canc Mo16 ntmirail-Marne, used on env as local mail stamp. Cat 300e 25.00 

1903 GB EdVII 1d canc London & hexag ‘T/15/L’17  tax mark plus French 30c Banderoles canc Aix-les-
Bains. Single rust stain 

4.00 

1903 EdVII ½d on p/c canc Chiswick & hexag ‘T18 /L’ tax mark plus 2x5c Banderoles canc Boulogne-s-mer     5.00 
1906 Ditto canc Newport & hexag ‘T/5/L’ tax m19 ark plus 10c Banderoles canc Neuilly-s-Seine pneuma 15.00tic
1912 5c Sower on p/c. Small ‘T’ in triangle.20 ‘1d /FS tax mark (foreign service). Wimereux-Eastbo 5.00urne  
1923 Unstamped env. Germany-Alsace. Boxed red21 6.00‘Taxe perçue’ & mscrpt charge

   22 
   23  

1927 20c Sower on p/c, canc Pontoise, small ‘T’ in triangle. 30c Banderole canc Mulhouse 
1927 GV 1½d adh from London & hexag ‘T/20/L’ taxe mark plus 2x60c Banderoles overlaid by 2 more 
canc with ‘T’ in triangle at Paris. Unusual  

  4.00 
15.00 

1945 GVI 2½d from Edinburgh & ‘T/8/E.C.1’ he24 xag taxe mark plus 30c + 2x50c Gerbes canc Malakoff  8.00 
1950 Ditto ex Barking & ‘T/7c/FB’ taxe mark p25 lus 3x3f + 10f Gerbes (19f tax unusual) canc Toulou 10.00se
1982 Netherland 55c adh & circular’T5/85’ tax26 e mark, mscrpt ‘20’ plus strip 3x1f Soldanella (1 damaged) 
canc Strasbourg. 

23.00 

1985 Pre-paid env, canc 13 MARSEILLE GARE  pl27 3.50us 30c, 40c & 4f  Insectes canc TOULON R.P.  
   

 



 
 

28 

FIRST  FLIGHTS 
 
1939 Yv426 2f25 on airmail env. 1st flight Marseille to USA. Red boxed h/stamp in French «»Arrived too 
late for 1st flight via Portugal & Azores to USA » on fron & rear. B/s Chicago 

 
 

10.00 

29 1956 13 March FF Martinique to Barbados. Special cachet. 40c adh 5.00 
30 1957 Paris-Milan-Naples, 8f+18f Celebrities Yv1082/5 canc CONDE s/ NOIREAU. Returned with 

multiple cachets & ‘Al Mittente’ label   
4.00 

31 1960 31 Jan Air France FF by Boeing 707, Paris-N York. Cachet. N.Y. b/s 5.00 
32 

    33 
    34 

1961 3 Jan, Air France FF to Far East by Boeing 707. Cachet. Tokyo b/s 
Ditto with boxed ‘RETOUR/NON RECLAME’ Tehran b/s 
1961 3 Jan, FF to Far East with cachet plus boxed KARACHI ......(?)/CANCELLED/23 JAN.61.’ Karachi  

5.00 
5.00 

10.00 
  GPO b/s 4 Jan.    
    35 1962 20 Jan, Avianca FF Paris-San Juan-Bogota by Boeing 720B. Cachet. Bogota slogan b/s canc.   5.00 
   36 1962 7 Feb, FF Noumea-Houailou ar Transpac. New Caledonia 4f adh with dated corner 29 March 1960. 

Houailou b/s. 
6.00 

   37 1964 31 Jan (date of despatch) FF Issoire-Rio de Janeiro with m/s ‘RIO-UD’ & notes on the route on the 
cover in biro 

  4.00 

    
 
 

   38 

 
POSTAL  HISTORY  :  UNSTAMPED 
 
1711 Valenciennes-Antwerp. V. clean entire. Cachet orné ‘crowned V’, Lenain3, fair strike. M/s ‘4’ (sols) 

 
 
 

70.00 
    39 1778 Blurred but just legible strike ‘NIMES’. M/s ‘4’ rate   3.00 
   40  1784 Bold incomplete strike ‘MARSEIL—‘. To Uzes   8.00 
   41 1790 Large strike ‘NICE’. Rate ‘8’ changed to ‘9’ (sous). Numeral markings on rear (explained)   8.00 
    42 1802 Faint but clearly legible ’12 /MARSEILLE’ (37mm, slightly curved). To Uzes. M/s bold ‘3’ rate    8.00 
   43 
   44 

1809 ‘BAGNOLES’ to Avignon. Rate ‘3’. Slightly scruffy 
1812 ‘NIMES’. Rate ‘3’ 

5.00 
  8.00 

    45 1816 Red ‘P.PAYÉ PARIS’ via London (FPO transit) to Plymouth (arr. canc). Rate ‘1/11’ -Dover-Plym’th   7.00 
   46 1816 London-Tain Fine ‘ANGLETERRE’ (41mm). Rate ‘19’ déc (6 foreign + 13 domestic)  10.00 
   47 1818 Edinburgh(red PAID canc)-Paris. Fine ‘ANGLETERRE’ (41mm). Rate ‘24’ déc (explained). Foxing   8.00 
   48 1824 ‘P’ in triangle. Foxing on flap 4.00 
   49 1827 Red ‘P.57.P /LILLE. Small cachet ‘H*J’. Faint ‘AV’ (affranchissement verifiée). Scruffy entire 15.00 
   50 1828 ‘EL MEMEL’ to Lisbon with Boxed ‘AV’ (as above) & ’PP’ in red. Inside is 2-sided price list 15.00 
    51 
    52 

1829 Marseille – Aix. M/s ‘3’ rate 
1830 Paris-Roxburghshire, Scotland. Blue ‘P.PAYÉ PARIS’ & cds. Rate ‘2/1’ & boxed ‘1/2’ Scottish half 
penny. Several vertical creases 

  5.00 
10.00 
   

    53 
     
    54 

1834 Nice-Marseille. Boxed ‘ITALE/PAR/ANTIBES’ entry. Black ‘CS.1E’ rayon cachet. ‘3’ revenue 
apportionment. M/s ‘7’ déc. Nice little entire 
1835 REIMS cds type 13, no fleurons. M/s ‘8’ déc. M/s ’10 g’ (2nd weight step). Small blue Paris arr.  

10.00 
   
  6.00 

   55 1836 Paris-Port Maurice. Paris small blue cds. ‘NIZZA DI MARE’ & red ‘C.F.4.R’ (rayon) cachets. M/s 
’22’. Foxing 

7.50 

    56 1836 NANCY type 12 cds, single fleurons. Red boxed ‘PP’ & line across. M/c ‘11’ grams. Rate ‘9’ déc 7.00 
    57 
    58 
     
    59 

1838 DIEPPE cds type 12, single fleurons (1 inverted). M/s ‘4’ déc. To Le Havre (type 13). Outer wrapper 
1838 Brescia-Lyon. Red boxed ‘ITALIE PAR/ LE PONT DE /BEAUVOISIN’ plus ‘TS’ (transit Sarde), 
‘LI’ (letter Italienne). Red Italian h/stamp. Rate ‘11’ 
1838 Paris-Port Maurice. M/s ‘Italie par Antibes’. NIZZA DI MARE’ Red ‘C.F.1.R’. M/s ‘22’rate 

5.00 
7.00 

 
  6.00 

  60 
  61 
   62 
    63 
    64 
    65 

   
  66 

    67 
   68 
    69 
  70 

    
   71 

1834 Paris-Nuits. Rate ‘6’ déc 
1839 Paris-Asti. ‘VIA Di / Pt BEAUVOISIN’ cachet. Rate ‘26’ déc 
1839-50 4 entires with diff. ABBEYVILLE cds tpes 12, 13, 14, 15 
1840 MARSEILLE / (12) cds type 13. Rate ‘6’ déc 
1842 VERSAILLES cds type 12. M/s ‘10’ & ‘1/’ to London via Paris 
1842 Christiana, Denmark- Bordeaux via Bremen. ‘TTR4’ rayon cachet. Red ‘TOUR.T/3/GIVET/3’ cds 
entry. Endorsed via steamship. Also 1835 LE HAVRE-Paris. 1½ rates ‘8’ déc. Boxed ‘D.14’ on rear 
1842 LILLE –Kirkaldy. Rate ‘2/- (2nd weight step – explained) 
1845 ARDRES-EN-CALAISIS fully paid to London. ‘P.P.’ & ‘PD’ London PAID marks. 
1851 FONTAINBLEU – Stockholm. Rates ‘6’ & ‘9’. Addressed to Sir Edmund Lyons, Bart, GCB (notes) 
c1856 PARIS /J/(15c)/J cds charge. Office ‘J’ was at Place de la Bourse. 
1855 BARCELONA – Paris. ‘ESPAG/2/PERPIGNAN/2’ ref entry (applied at Marseille). Rate ‘10’. Horiz 
fold & light foxing 
1854 Florence-Norfolk. ‘TOSC./PONT DE BEAUVOISIN’ red entry cds 

  6.00 
10.00 
15.00  
  4.00 
 5.00 
10.00 

 
6.50 

10.00 
15.00 

6.00 
8.00 

 
6.50 



   72 
   73 
    74 
    75 
    76 
     
     
     
   77 
   78 
   79 

1853 COMPIEGNE-Chauny. Dbl lined ‘25’ charge mark 
1852 PARIS-Madrid. Unfranked cover w/out charge mark. Red Spanish charge ‘2R’. Madrid arr. 
1853/5 Ile-de-Ré. 2 letters from Ars-en Ré sent lovally at ‘1’ déc. With small map 
1860 Paris-LaVillette. PARIS /(15c) charge for unpaid mail Paris for Paris tariff. Facetur’s cachet ‘4D’ 
Registered ‘PARIS – IX’ red label. Boxed ‘CHARGÉ’ cachet for valeur déclaré (300f). Red seals on rear 
 
POSTAL  HISTORY  :  STAMPED 
 
1850 25c Ceres, 1 good mgn, others touching, grill canc. Large CASTELFRANC/(44) canc. 
1854 Yv14a 20c blue Nap, 4 wide mgns, early printing, fine impressions. Paris star canc. 
1854 20c Nap imperf early printing, 3 good mgns, 1 touching. PC1818 canc. Early envelope 

3.00 
  6.00 
15.00 
  8.00 
  3.00 

 
 

 
5.00 

10.00 
6.00 

  80 
  81 
  82 
  83 
  84 
 85 

  86 
  87 
  88 
  89 
90 
91 

   
  92 
  93 
  94 
  95 
  96 
97 

  98 
  99 
100 
101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 
110 
111 
 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 
 
120 
 
121 
122 
 
123 

1855 20c Nap imperf, 2 good mgns, 2 touching. PC378 canc 
1856 Yv14Aa deep blue, almost perfect mgns, good Paris star canc. Posted in 3rd period (2-6pm) 
1858 10c Nap imperf, 4 mgns, canc Paris star 
1858 40c Nap imperf, 2 good mgns canc with lozenge of dots with ‘E’. LONDON/PAID red cds 
1859 2x20c Nap imperf, each 3 good mgns, Paris-Geneva 
1859/63 20c Nap imperf, 2 good mgns, canc PC1818 LON plus 40c Nap canc GC1818 HYERES (2) 
1860 20c Ceres black, 3 mgns, grill canc, BELLAC. Outer wrapper 
1860 20c Nap imperf, 2 large, 1 good mgn, canc PC856, CHOLET. 
1861 20c Nap imperf, various cancs. 
1861 2x20c Nap imperf, to Genoa 
1861 20c Nap imperf canc PC1855, LE MANS. 
1862 2x20c Nap imperf, fair mgns, canc weal PC287. BAUGE –London. ‘NANTES A PARIS’ & ‘PARIS  
A CALAIS’ on rear.‘OR’ in circle as posted from village 7km from Baugé 
1863 40c Nap canc with large no small dots & PARIS. To London 
186410c Nap, pale shade. Bordeaux local mail 10c rate 
1864 10c Nap on folded & addressed Direction Générale des Postes notification. Canc v.f. GC2477 
1864 40c Nap canc amb. fine ‘BP’  & ‘BORDEAUX A PARIS’. Boxed ‘PD’. LONDON/PAID red arr. cds 
1865 20c Nap canc GC3233, ROYAN 
1864 20c Nap canc ANGOULEME. Scruffy 
1864 20c Nap canc GC2429 MONTAUBAN. With contents 
1866 20c Nap canc ANGOULEME 
1866 20c Nap canc good GC1065 COGNAC 
1866 40c Nap canc v.f. GC1307 DIJON . Boxed ‘APRES/LE/DEPART’. ‘ARNAY LE-DUC’ v.f. arr canc 
1866 10c Nap canc v.f. GC807. ‘C’ in circle, cachet rural. Front only 
1866 2x25c Sage blue. Part letter only 
1867 40c Nap canc GS1769 LE HAVRE. To Newport, Wales (arr canc on rear) 
1867 20c Nap canc GC2049 LIMOGES. Boxed ‘APRES/LE/DEPART’. Slightly scruffy 
1867 20c Nap canc v.f. GC105 ANGOULEME 
1868 20c Nap canc v.f. GC2240, poor MARSEILLE 
1868 Yv29 20c Nap lauré, canc Paris star 24, PARIS/R. DE CLERY 
1869 2x20c Nap lauré canc GC3191 ROMANS. Red boxed ‘PD’. To Bologna 
1869 Yv29 20c Nap lauré canc v.f. PC u GC3581. ST. ETIENNE 
1869 Yv29 20c Nap lauré canc v.f. GC939 ‘CHATEAUNEUF-EN-THYMERAIS/27’. ‘REST A PARIS’ 
amb. on rear. Wrapper. Small fault 
1869 Yv29 20c Nap lauré canc Paris star 2, R. St. Lazare  
1869 Yv29 20c Nap lauré canc Paris star 14, R. de Strasbourg 
1870 20c Nap lauré canc good GC611, BREST 
1870 2x10c Nap lauré canc v.f. GC241, PARIS/AUTEUIL. Part letter only 
1870 20c Nap lauré. LYON (year date slug missing?) 
1870 20c Nap lauré canc GC2659, NIMES. Foxing 
1871 30c + 40c Ceres, canc Paris star, R. D’Enghien 
1871 20c Nap lauré canc v.f. GC2046, LILLE. Frontier rate (within 30km) to Belgium. End of Paris 
Commune period. 
1872 Triple colour franking 15c + 40c Ceres + 680c Nap lauré for insured letter, ‘CHARGÉ’ and boxed 
weight cachet in red. Front only but scarce and colourful 
1872 Yv60a 25c Ceres type 1 canc v.f. GC3969, TONNAY-CHARANTE 
1873 30c Nap lauré canc v.f. GC2046, LILLE 
1874 25c Ceres canc v.f. GC941, CHATEAUNEUF-S-CHARENTE 
1874 Yv60B 25c Ceres type 2, canc incomplete GC3233, ROMANS. Cat 75ur on cover. 

4.00 
10.00 

4.00 
5.00 

  4.00 
  6.00 
14.00 
  3.00 

3.00 
3.00 
 3.00 

  6.50 
 

5.00 
7.50 
5.00 

  4.00 
  3.00 
  3.00 
  7.00 

3.00 
  3.00 
  5.00 
 5.00 
6.00 
4.00 

  3.00 
3.00 
2.00 
5.00 

  5.00 
8.50 
4.00 

 
5.00 

  5.00 
3.00 

  7.00 
  3.00 
  3.00 
  5.00 
  8.00 
   
16.00 
        
5.00 

6.00 
  3.00 

7.50 



124 
125 
126 
127 
128 

1874 Yv60b 25c Ceres type 2 canc v.f. GC3827. ST QUENTIN. 2 r’way cancs on rear 
1874 Yv56 30c Ceres canc fine Paris star 24, R. DE CLERY. Swiss amb canc on rear. To Geneva. Wrapper 
1874 Yv60c 25c Ceres type 3, v. faintly canc (GC939), CHATEAUNEUF-EN-THYMERAIS 
1874 Yv60c 2x25c Ceres type 3 canc MARSEILLE. Minor plate flaws. Some envelope faults 
1874 Yv60b 25c Ceres type 2 canc v.f. GC3219 ROUEN. Cat 75eur on cover 

12.00 
6.00 

  5.00 
6.00 

10.00 
129 
130 
 131 
132 
 133 
 134 
135 
 136 
137 
138 
139 
140 
  
 141 
 142 
143 
 144 
 145 
 146 
147 
 148 
149 
150 

 
151 
 152 
  
 153 
154 
 155 
 156 
157 
 158 
 159 
  
 160 
 161 

 
162 
 163 
 164 
165 
166 

 
167 
 168 
169 
170 
 171 
 172 
 173 
 174 
175 
 176 

 

1874 Yv60b 25c Ceres type 2 canc fine plain Paris star. 7 January early date of use. Cat 75eur on cover 
1874 Yv60c 25c Ceres canc  v.f. GC908, CHARTRES. Mourning env. 
1874 Yv60b 25c Ceres type 2 + Yv59 15c Ceres. To Italy 
1875 2x25c Ceres canc GC66325, MARSEILLE/COURS DU CHAPITRE. To Boston. Foxing 
1875 Yv60c 25c Ceres type 3 cancPC du GC 1864, LA JARRIE. ‘OR’ in circle (origin rurale) 
1875  10c Formula card, one stamp missing, to USA. ‘NEW York/Paid all’ on rear 
1874 15c Formula card, Yv55, Ceres, canc GC6325, MARSEILLE / COURS DU CHAPITRE  
1875 Ditto, canc GC2188, LE MANS 
1876 Ditto, canc PERIGEUX 
1875 25c Ceres canc good Paris star ‘1’, PARIS/PL. DE LA BOURSE. Amb PARIS A MARSEILLE (rear) 
1875 25c Ceres canc Paris star, PARIS/ (60) 
1879 25c Sage black/re Yv91, canc MAESEILLE/ COURS DU CHAPITRE, to Italy. Cat 50eur on cover. 
Env roughly opened 
1883/98 2 diff German 10pf p. stat cards, with 2 diff  STRASSBURG/ELS cancs (good strikes). To France 
1898 35c Sage canc LE HAVRE. To USA. M/s ‘per Canada’. Folded letter, tears, scruffy. Priced to reflect 
1898 2c wrapper with addition of 3c Sage, canc PARIS/RUE FLEUR. To Stuttgart 
1901 5c Sage on small envg. M/s ‘papiers d’affaires’ (business mail) 
1901 5c Sage yellow-green on p/c canc pointillé CHIPY/OURSCAMPS (bureau de distrib’n). To Zurich 
1902 mixed franking 3c Sage + 2c Blanc on p/c canc HESDIN. To Exeter 
1901 1c Sage on front of p/c with signature. Unaddressed but with canc. 
1904 5c Blanc, printed paper rate (flap unsealed). Paris to Batavia, Ned. E. Indies 
1908 ‘Chez Soi’ folded newspaper with 2c Blanc adh. 
c1910 25c Sower, lined b/g on decorative (textured) plain card (with light die-sinking for a plate?) St. Chef 
to Shanghai (rare destination at this time) 
1915 35c Sower canc ALENCON. Registered letter to Paris  
1923 50c Merson + 5c Sower perfin DMC on large reg. env. Canc MULHAUSEN/DORNACH bridged 
cds, using the former German canc. Registered. H/s ‘Recommandé’. Small fault to env. 
c1924 2x25c Sowers canc STRASBOURG 3. To Stuttgart  
1927 90c American Legion + anti-TB label (tied by canc) on p/c. Paris-Bath 
1928 Official form no 1488 with 1f10 Sower canc SENS. Registered. Front only (as they were stored) 
1933 Air mail 2f (Arc Triumph) + 25c adhesives. Red Par Avion label. 1f50 + airmail 75c. Paris-London. 
1934 Multi-franked env. Anti-TB label on rear. Lille-Nottingham 
1936 Yv328 1f50c Vision of Peace. Paris-Birmingham 
1936 Yv316 75c Vimy Ridge (issued for special letter rate for Canada), on Vimy illustrated fdc. Sent to 
Scotland hence underpaid and postage due ‘2½d/I.S./E’.  Contents  
1937 1s Sower on front of p/c, canc ‘XIe CONGRES INT./PSYCHOLOGIE PARIS’ 
1937 Yv355 Samothrace mint or unused card (sold thus), cat 210eur. Louvre p/c of Rembrandt. The stamps 
had to be bought with a card + 70c for museum charities 
1937 90c Paris 1937 Expo on p/c (stains). Also 75c Le Cid plus 15c Sower. Strasbourg - Northampton 
1938 3x5c Sowers on folded newspaper ‘Le Moniteur du Centre’. Address label gone 
1938 55c Peace on p/c canc BELFORT. TO Colmar 
1938 Pseudo mixed frankings p/c with France & Swiss adhs. Also p/c with British & Swiss adhs. (2) 
1944 Carte de visite, Yv632) Coq Gaulois + 10c Mercure with red liberation opt ‘Rep.Francaise & Croic de 
Lorraine. Canc LUZANCY /BANLIEU EST. 50c postage due YvT69 canc PROVINS 
1944 SG668 Day of the Stamp 1f50 + 3f50 on special illustr card canc JOURNÉE du Timbre. Cat 40eur 
1947 Air Mail 136f adhs (incl 100f air stamp) with blue PAR AVION label. Calais-Buenos Ayres 
1948 Air Mail 40f adhs with blue BY AIR MAIL/PAR AVION label. Marseille-Pondichery 
1949 ‘Centenaire du Timbre Poste/ Paris’ special canc on 25f Yv82  
1949 Ditto on special card with 10f Ceres head label. Also vert strip Yv833a canc (cat 20eur) 
1949 Ditto. Mixed franking on illustrated cober with special canc ‘100th ANNIVERSAIRE /MARSEILLE’ 
1949 Yv828 day of the stamp on special illustrated card. Canc Carcassone 
1954 Yv969 Day of the Stamp on plain card with special canc for Orleans. Cat 22eur  
1962 folded letter with 1f45 adhs for letter rate, reg’n fee & advice of reception fee. Canc Strasbourg. 
1963 ‘Turned cover’ Yv1331 25c Coq, hexagon canc SARGE-LES-LEMANS. Reused 4 months later with 
Yv1263 25c Decaris canc slogan CANDE 
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1965  Yv1436,1352,1354b  on  reg  letter  &  ‘AR’.  ‘NON  RÉCLAMÉ’.  ‘RETOUR  A  L’ENVOYEUR’
cachets. HONFLEUR sent locally
1967 Express Air Mail 9x 30c Coq de Decaris on env to London. EXPRES pink label. EXPRESS FEE
PAID boxed cachet. Inspector’s mark ‘2’. Rate explained
1969 Yv 35 Council of Europe 0f70. Good Strasbourg slogan canc. To Leatherhead
1970 Selection of cards & covers relating to Centenary of issue of Bordeaux stamps 1870 (5)
1970 Yv1622 0f45 n p/c with BUREAU TEMPORAIRE No.2 / PARIS canc.
1974 8 diff covers from 56th Philatelic Congress of GB, held at Enghien-les-Bains, with 2 diff cancs.
1975  Yv190  20c  lilac-rose  Sower  with  BYRRH  publivity  bande  at  base  from  booklet  of  1924.  Canc
ARPHILA 75 PARIS
1979/80 Sabine 1f green, 1f20 red, 1.40 red marginal with imprint TDG-1,2,3 on commercial envs.
1983-5 Liberté 1f0, 1f80, 2f00 marginals with imprint RGR-1 & 2. Commercial envs (4)
1989 Bicentenaire de la Révolution, Yv bloc Feuillet no.10 on reg cover to UK. Canc PHILATELIE 1st day

Military mail  (including Siege of Paris)
1870 26 September. 20c Nap lauré, canc Paris star 1. Arrival 18 October. Probably balloon 13 (Jules Favre
No 1) or because of backlog of mail, held for balloon 14 (Jean Bart No 2)
1870 15 October. Small balloon letter, 2x10c Nap lauré (1 stamp with crnr missing) canc Paris star 35. 
Flown on balloon 13 (Jules Favre No 1) or could just be on 14 (Jean Bart No 2)
1870 Journal ‘La Ballon Poste No 5) departure 18 November. 20c Nap lauré canc Paris star 24 (maybe not 
The original stamp?), arrival 23 November. Carried on balloon no 30 (Général Uhrich).
1871 6 January 20c Ceres, canc Paris star & R, d’Amsterdam. To Limoges, arr 21 Jan.
1871 Ballon Monté “aux drapeaux” letter sheet in grey-blue unused. Maury reprint 1871/2 double sheet (2)
1916 Plain card (undivided back) m/s ‘F M’ (from an earlier period c1903). Incomplete T et P canc.
1917 folded reply p/c which appears to be from a Serb PoW in Aschach, Austria to feloow countryman in 
Nice requesting funds for his family. Various censor & camp marks. Explanatory note included
1919 %c + 10c Sower. French P.O in Constantinople, TRESOR ET POSTES/*506* canc. Small tear at top 
1919 25c Sower. French P.O. in Smyrna. TRESOR ET POSTES/*528*. Boxed CENSURE MILITAIRE 
FRANCAISE/ SMYRNE on rear (good). Grasse arr canc
1939 FM cover, Touet-sur-Var canc. CAMP DE TOUET-SUR-VAR cachet
1940  FM  Forein  Legion  cover  Algeria-Limoges.  V.f.  LEGION  ETRANGER  VAGUEMESTRE 
D’ETAPES cachet
1943 Reg. letter to Paris. 3x1f50 Pétain adhs canc GAILLOU. Torn flap
1944 18 May letter written aboard battleship “Richelieu” in service with Royal Navy ‘Eastern fleet’ from 3
Apr-3 Aug 1944 off Ceylon. Struck with dumb cancellor. Text in French written by ‘Bob’ (Robert Rosati)
refers to hot temperatures. This in contrast to his previous letter of 14 Apr when he talks of his move from
‘a very cold location’ to ‘a very hot’. Postal address given as F.S. Richelieu, GPO London. See ‘War Cover 
club Bulletin’ Apr-June 1990
1960  Naval  cachet  CROISEUR  JEANEE  D’ARC/SERVICE  A  LA  MER  cachet.  CROISEUR-ECOLE-
JEANNE D’ARC hexag canc. OFFICIEL cachet

Railways

1848 TOURS-Paris. ‘LIGNE-DE-TOURS’ canc on rear. Charge ‘5’ déc
1864 2x20c Nap canc GC4097 VANVES. Bureau de Passe ‘1987’ on rear- Laval
1869 20c Nap lauré. ‘PARIS A PERIGUEUX’ amb. fine canc. Perigueux-Orléans
1872 25c Ceres. On rear ‘PARIS A BORDEAUX & Bureau de Passe ‘2915’ fine cds - Poitiers
1872 25c Ceres. On rear Bureau de Passe ‘2188’ cds – Le Mans. Alençon-Angers.
1872/3 25c Ceres. On rear Bureau de Passe ‘3219’ fine cds - Rouen
1874 25c Ceres type 2. Courrier-convoyeur-station ‘MORLAIX’ fine cds.
1875 25c Ceres canc GC480 BINIC. On rear Bureau de Passe ‘2188’ v.f. cds – Le Mans. To Angers
1875 25c Ceres. On rear Bureau de Passe ‘2565’ v.f. cds – Moulins-sur-Allier. Aulnat to Vienne via Lyon 
1876 Yv55 on Formula card canc courrier-convoyeur-station ‘PONT-DE-DORE’. Thiers-Clermont-Ferr’d 
1885 Railway parcel receipt (blue paper) Avignon – Aix “grande vitesse”. 35c fiscal cachet. ‘CHEMINS 
DE FER RÉCÉPISSE’. Damage to top left corner.
1896 Sage 2x1c, 3x2c, 3x3c & 2x4c (25c rate to GB) canc GARE D’AULNOYE. On rear v.f. courrier-
convoyeur AULNOYE A VALENCIENNES
1903 2x5c Blanc on p/c canc Clermont-Ferrand + v.f. courrier-convoyeur BAR LE DUC A EPERNAY
1913 2x5c Sower canc courrier-convoyeur CHAMONIX A FAYET
1987 official env with large s/r amb canc MARSEILLE A LYON 2 /C + strt line MARSEILLE-A-LYON 2  
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Maritime  
 
1837 Marseille-Genoa. M/s “par le francois premier” indicating carriage on vessel o Compagnie 
Napolitains. Italian entry oval red cachet ‘VIA DI MARE /PONENTE’ in use 1836/7 on mail from Mars’le 
1841 Marseille-Genoa. M/s “par Castor”, vessel of Sardinian Steamship Co.‘VIA /DI MARE/(E)’ red entry 
1842 Marseille-Naples. Entry cachets ‘PACCHETTO VAPORE/STATI D’ITALIA’ + ‘Posta GIORNAL’ 
1845 Toulon-Marseille-Smyrne (cancels). Carried on vessel “Rhamses” – 2nd departure of through service. 
1846 Marseille-Genoa. M/s ‘par L’Ocean’ vessel of Fraissinet Co. ‘VIA/DI MARE/ (E) fine red entry 
1859 Genoa-Marseille at ‘7’ déc rate – maritime tarrif France/Italy from 1851-Jan 1862. M/s ‘Via di mare’ 
1859 Rome-Marseille. By ‘Directe’ service. Red entry cds ‘E.PONT/MARSEILLE’. Charge ‘10’ déc 
1866 Bordeaux-Marseille. 20c Nap. ‘BORDEAUX / BOITE MOBILE’ v.f. cds applied at gare St Jean 
1868 Genoa-Marseille-Montauban. 2x20c Italian adhs having double canc Rd & black GC2240 Marseille 
1868 Marseille-Naples. M/s ‘Par Roi Jérome’. 40c Nap canc GC2240 
1871 Pondichery-Marseille. M/s ‘MESSAGERIES’. ‘INDE /PONDICHERY’ canc. ‘ETAB F INDE PAQ 
F / 1 NARS.’ red entry (year date slug missing) applied at Marseille. Boxed ‘PD’. 
1871 Alger-Lyon. 20c Ceres imperf canc GC5005 of ALGER. Large boxed ‘B.M.’ applied on Messageries 
Impériales vessel. ‘MARSEILLE A LYON /SPECIAL’ canc on rear. Horiz crease on the wrapper 
1873 Marseille-Constantine. 15c+25c Ceres canc fine GC5055 of Philippeville. V.f. MARSEILLE / 
BATEAU A VAP.’ cds applied at Ph. Service operated by Cie Valéry under contract, from July 1871 
1904 GB EdVII 2x2½d adhs canc London to Montevideo. Cachet ‘BY SUPPLEMENTARY MAIL /BY 
FRENCH PACKET /VIA LISBON.  
1908 Ship p/c ‘Marseille – Départ d’un Transatlantique’. 5c Sower canc Marseille 
 
Postal  stationery 
 
1893 Private p/s wrapper ‘Souvenir Commémoratif’ depicting Tsar Alexander III & French president 
Carnot. Inscribed ‘Cronstadt1891 Toulon 1893’ to celebrate visits to each country’s naval bases. Unused 
1893 Illustrated souvenir p/s card, type Sage 2 x 1c, plus additional 3c + 5c Sage adhs. Commemorates visit 
of Russian fleet to Toulon. Canc 25 October 1893. Fine and attractive card. 
1894 Type Sage 5c black edged env commemorating death of Sadi-Carnot. Inscribed ‘Hommage au 
Président Martyr’. Unused, v.f. other than for slight creases 
Ditto. Env has been folded vertically down the centre 
1894 Type Sage 15c carte-lettre , Exposition Universelle Lyon. Illustrated both sides and within. Unused. 
Corner perfs of card missing 
1894 Type Sage 10c p/s card black on greenish. NANCY GARE Daguin type v.f. canc. Lorraine-Frankfurt 
1896 issue Type Sage reply paid letter card (J49) 15c lue on chamois. Unused 
1897 Type Sage 10c “Timbré sur commande” carte postale commemorating visit of Prés. Fauré to St 
Petersbourg. Illustrated, rrare version with coloured flags, cat 225eur (2005) 
Type Sage 5c p/s envs. 1 unused (115x75) D2?; 2 used to Uruguay & internally (116x76) D3. (3) 
1900 Type Blanc 1c pale grey on buff, newspaper wrapper, mint 
1900 Type Blanc 1c, 2c, 3c newspaper bands, YvBJ1, BJ5, BJ9. Unused 
1910 Type Sage p/s env (123x96) 15c opt ‘TAXE REDUITE à 0f10’. Used to Lille. Plus 2 small envs (15c) 
1914 10c Sower p/s letter card with unusual mall circular canc. Sent from Les Laumes-Auxonne. 
c1916 10c Sower deep blue/buff newspaper band, uncancelled. To13th Reg Algerian Tirailleurs, sector 15 
c1933 50c Type Peace carte-lettre, Yv283 CL1. Unused. Cat 35eur. Light crease n front 
Type Sage 10 x 10c p/s cards with Paris distribution marks 
 
COLONIES  :  Stamps 
 
Togo 1915 duplicated opts on Gold Coast. 13 used & 29 mint incl Accra to 2/6, London to 10/- & 4x2/6. 
Cat £90+ (42) 
Togo 1916-54 used coll’n remainder incl 1916 values to 2f (both papers), 1921 most to 5f, 1924 all ex 60c, 
65c, 1925 taxe all ex 4c, M Curie, 1947 10c-200f ex 60c, 1f20, 1949 UPU, 1954 500f Air, Cat £890+ (152) 
Tchad 1922-60 f.u. range incl SG7, 10, 44, 49 & D67. Cat £240+ (25) 
Tchad 1959-71 coll’n on printed leaves mostly used (many postally). Some mint incl 1971 1000f Egret, 
birds to 200f x2. Cat £120+ (200+) 
A.E.F. 1940 Libre (black) on 4c Yv102, SG118 in v.f.u.marg strip of 5. Cat 85eur/£145 
Cameroun 1943 Valmy surcharge set m/m, SG213a-e. Gum stripped as usual for these.Cat £95 (5) 
Comoro Is: Mohéli 1907 45c black/red on green, o/c to right & 2 short perfs to left, mint. SG11. Cat £95 
Comoros 1952 Médaille Militaire v.f.u. Yv12, SG16. Ccat 50eur/£49 
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Djibouti 1977-85 uused range, mostly cto, between SG713-965. Cat £25+ (21) 
Fr. Equatorial Africa 1940 55c SG124, with small ‘L’ n LIBRE. Maury 101b. Cat 15eur. 
Fr. Indian Settlements 1942 Dulac Postage 2c, 6c, 12c + Air 4fa-5r. SG229/32/33/243-6. F.u. Cat £33.50 
Fr. Indian Settlements 1942 FRANCE LIBRE 4ca on 6fa6ca. F.u. cds. SG213/Yv201. Cat £21 
Gabon 1910 2f, f.u, o/c to right, characteristic of genuine examples. Perimeter toning. SG47. Cat £275 
Guadeloupe 1889 ‘10’ on 40c x2, showing wide & narrow centimes. M/m, ceased. SG12/Yv7. Cat 80eur 
Ivory Coast 1922 60 on 75c violet, surcharge omitted. Un/m. Slight gum crease. SG83a cat £170/230eur 
Monaco 1948-59 100f turquoise-blue, v.f.u. SG407/Yv509. Cat £10 
Monaco 1983 Europa min sheet, v.f.u. SGMS1615. Cat £38 
New Caledonia 1892 1c Tablet (Groupe) type. 22 used copies in block & strips. Canc Noumea 1909. 
SG31. 1 damaged. Cat £17+ 
New Caledonia 1939 Revolution airmail4f50+4f. YvPA35/SG231 Mint. Cat £31 
Sénégal 1967-9 selection between SG37-410, l.m.m. Cat £18+. (20) 
Tunisia 19115 Prisoners of War Fund, comp. L.m.m, few gum creases. Yv50-8/SG51-9. Cat 360eur/£170 
Viet-Nam 1945/6 Opts UN no gum as issued. 9 values between SG29-44/Yv24-53. Cat £45+ 
Yunnan-Fou 1906 5f, several ½ perfs but sound spacefiller. Heavy cds. SG/Yv31. Cat £140 
 
Covers: 
Lorraine: German occupation 1940/1. Lothringen opts on Hindenburg heads 12pf red. Emergency canc in 
typeset h/stamps. Colln of 25 covers and 20 fragments. Scarce lot hard to find. Priced individually at £300 
French occupations. 1801 Legal document with fine oval cachet ‘DIRECTION GÉNÉRALE DES 
DOMAINES NATIONALES’ re conveyancing/inheritance. From Turin 
1804 Dept. conquis h/stamp 104/TURIN. M/s charge ‘4’ déc. Fine clean entire   
1805 Ditto. Charge ‘2’ déc 
1807 Entire headed ‘DÉPARTEMENT DE MARENGO, LYCÉE de CASAL’ concerning the granting of a 
“maitre d’études”. Sept conquis h/stamp 106 /CAZAL. Charge ‘3’déc. Some age wear 
1808 Gand – Douay. H/stamp 92/GAND. Charge ‘4’ déc  
Fr. Guyane 1869 Part wrapper with Cols 10c + 40c eagles canc 8x8 dots (rounded). Part cds GUYANE. 
M/s ‘Voie de St Nazaire’. To BORDEAUX + part of octagonal maritime d/s (COLON A ..) 
Algeria 1873 25c Ceres type 1 + 2x5c Ceres canc GC5023 Constantine 
1874 Pair 25c Ceres type II on env. Canc ORAN/ALGERIE. To Algiers 
1900 1cSage black/toned on wrapper ban tied to printed circular letter. Small faults 
1908 P/c Algeria-Berlin & returned to sender. ‘Ncht ermittelt /P.A.Berlin W.8’ 
1944 4f+5f Algeria adhs canc ALGER R.P to Brighton, with  ‘9431/P.C.90.’ GB censor resealing. ‘By Air’ 
Guadeloupe 1865 Guadeloupe-Nantes. Point a Pitre canc. V.f. red entry cds COLONIES FRA.V.ANGL. 
M’s Steamer Anglais’. Paris transit canc. Charge ‘8’ déc. 
Constantinople 1880 10 soldi Austrian Levant p/s env (uncancelled) with added 25c Sage yellow, 
canc CONSTANTINOPLE/TURQUIE. 3 b/s. Small faults & tone spotting. Rare usage 
Maroc 1917 15c Mouchon opt ’15 / PROTECTORAT FRANC’. Canc BER-RECHID/MAROC. To Grasse 
Sénégal Reg. p/c Dakar-Tunis. M/s ‘0f40/ Affr par Expr’ (franked by sender). Actual rate 35c, overpaid 5c. 
Tunisia 1944 5x2f Tunisian adhs for airmail rate to GB, canc STAX. Censor resealing strip ‘584/P.C.90.’ 
Cameroun 1922 2x25c Moyen Congo adhs opt CAMEROUN canc EDEA, sent to USA & redirected 
1930 90c on p/c canc DOUALA, to Germany 
1933 1f50 canc DOUALA with 5 wavy lines, to USA 
1939 90c+2f0 elephants + 50c Paris 1937, airmail, canc as above, to Paris, from Holland West-Afrika Lijn 
Réunion 1922 SG93 + 119 (10c + 60 0n 75c) at reg. printed paper rate (underfranked?) sent to Finland. B/s 
KUOPIA. Env made from an old album leaf, has small faults 
Ditto 1925, except SG93+66+72 (10c, 20c, 75c) 
Ditto 1930, except 25c, 1f10, 10c, 3f on 5f, 75c + 50c ads, 5f70 registered rate 
Indo China 1931 partial covers (2), registered, with pictorial issues 6c+15c & 4c+2c+15c. Canc CAN-
THO & DALAT 
Ivory Coast 1945 airmail censored (2 resealing strips) cover to USA. 2x 3f50 n 65c Mauritania adhs + 20c 
Ivory Coast adh. Stains on env. Cat £170 
Fr. Congo 1950 Advertising IMPRIMÉ p/c (printed message) with 30c, 1f20 & 1f50 adhs. To France 
A.E.F. & Centrafricaine 1955 2x5f adhs canc BRAZZAVILLE, airmail + 1961 large env with f, 10f, 20f, 
85f, 100f air, 500f air adhs canc BRAZZAVILLE. Registered 
Upper Volta 1951 3x20c FWA official sadhs, SG0110, on large official env, canc BANFORA/HAUTE-
VOLTA, registered. Used within the territory  
Dahomey 1967 70f K Adenauer adh on illustrated & signed 1st day of issue p/c with special canc. 
Miscellaneous: Algeria 1990/ selection of official new issue leaflets (12) 
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STAMPS  
 
Selection Nap/Ceres adhs (15).  Illustration on website 
Selection Nap (23), Ceres (24), Sage (14), Journaux (2). 2 anchor cancs. Illustration on website 
Yv3 20c black, 4 good mgns, grill canc. Illustration on website 
Ditto 
Yv4 20c blue, 4 good mgns, grill canc. Illustration on website 
Yv14, 0c Nap imperfs. Horiz pair, greyish blue, canc PC762 + horiz pair dark blue canc PC295. On website 
Yv27 4c Nap lauré with part strike IMPRIMIS PD canc in black. V small perf fault. Ordinary stamp cat 85e 
Yv29 20c Nap lauré. Selection unchecked for varieties or cancs. (175) 
20c Bordeaux issue on small pieces, fragments & fronts (c50). Ideal material for position plating. Ex Levett 
Yv39 1c bronze, 4 large mgns, no gum. Signed Report 1 
Yv41b 4c grey, 4 mgns, f.u. light canc. Signed twice 
Yv48c 40c red orange, 4 mgns, f.u. Signed. 
1872 2c Ceres SG187, f.u. cds. Off centre. Cat £20 
Yv52 4c Ceres, slight thinning spots, canc GC504, uused abroad at Shanghai 
Selection of Type Sage used to 5f lilac . High cat. (33) 
Type Sage Yv95/105. F.u. 5f lilac on pale lilac/2f brown on pale blue. Reasonable copies with better than 
average centering. Skilful repair to corner of 5f. 
Yv125 15c Mouchon ungummed marg crnr pair with obliquely misplaced perf due to paper fold leaving 
stamps imperf at the bottom. Spectacular variety 
YvPré042 7½c Blanc Préo ungummed block of  from lower left of renumbered sheet (numéro de 
remplacement) plus 2 dated crnr blocks & 2 singles with minor varieties & sinle used on cover  
Merson Yv21 1f, Yv145 2f, Yv143 45c, Yv12050c, Yv115 40c, Yv206 3f, Yv40 3f, Yv123 5f. Cat 21.8eur 
Yv123 Merson 5f unmt/m & perfectly centred (100% premium). Cat 350eur + 350 premiun= 700eur 
Selection Merson 40c, 45c, 50c, 60c, 1f, 2f, 3f, 3f, 5f, 20f. (20f has crner perf damage) 
Sower Thousand plus copies 25c blue, partially sorted into types, plus booklet and printed info on this adh. 
Sower Hundreds copies of 5c brown-yellow plus booklet on this adh. 
Blanc 2c + Sower 5c green (2) porte timbres Yv108/137. (See website for scan) 
Sower 20c brown YvPréo54, pre-cancalled. Unmt mint Cat 160eur 
Sower 5c orange YvPréo27, opt ‘POSTES/FRANCE/1921’. No gum 
Sower 25c x 2 + 50c x 2 (used) + 25c on 30c x2 + 25c on 30c x2 (unmt) Yv14, 199, 217. Booklet stamps 
with diff advertising labels (8 adhs). Cat 41.5eur 
Sower Yv158 5c  + Yv278 2c (both blocks of 4) + Yv279 10c (block of 6 with margin). Unmt. Cat 32eur 
Sower 30c Yv160 corner block of 4. Unmt. Cat 80eur 
Sower 30c Yv19 canc SPECIMEN ut used with canc (postal training school?) 
Sowers small coll’n ‘FM’ opts between Yv3 & 13. Includes 15c block of 4 (cat 320eur). 22 adhs, 1 cover & 
2 fragments. Total cat c350eur. 
Sower red ‘30’ opt on 35c green. Unmt. 3 blocks of 6 with central gutters, 1 with numeral ‘8’. 1 gutter 
block of 8 adhs having split of perfs on bottom (4th) stamp only 
Pasteur 30c green pre-cancelled. YvPréo66, unmt. Cat 60eur 
Peace 65c pre-cancelled. YvPréo73, unmt. Cat 180eur 

Peace Red ‘50’ opt on 55c, 1 gutter block of 6 + 2 vert marg strips of 5 adhs, I having numeral in bottom 
margin. Also ‘50’ on 65c, 3 gutter blocks of 8 (1 having numeral ‘8’ in the gutter), 1 gutter block of 6 (also 
numeral ‘8’ in the gutter) & 1 horiz gutter strip of 4. Unmt. (16 + 34 adhs.) 
 Mermoz 30c Yv338 block of 4. 2 unmt, 2 m/m. Cat 42eur 
Nansen pair, SG541a/2, v.f.u. Cat £17 
1941 Legion of French Volunteers against Bolshevism, min. sheet with bear. Cat 700eur 
1944 v611c gris-noire without gum. Cat 50eur as m/m/ 
1949 Vert strip of 5 x PALISSY Black. Perf 11. Uncut 
1961 Yv1295-1300 Celebreties set. Unmt 
1961 Yv1301-1305. French comedians. Unmt 
1961 Yv1319-1322. Art. Unmt. 
1983-94 Small stockbook with new issues, unmt. c250 stamps, some booklets 
1988 Yv2503-14 Communication pane of 12 + 2005 Portraits of Regions sheet of 10, both postally used 
(the sheet has creases) 
2010 Yv bloc F4518 Botticelli, philatelic canc. 
2010 Yv bloc 4525 Les Primitifs flamands, philatelic canc but date error 13.1.20 
500 recent French commemoratives to 2018 on paper. 
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Forgeries 
 
80c Nap Empire Fran with forged Piquage Susse  
1f black Type Duval YvTaxe22, unmt, signed ‘Brun’ on reverse but deemed forgery by RPSL (with certif.) 
5f black Type Duval YvTaxe24, unmt, signed ‘Brun’ on reverse but deemed forgery by RPSL (with certif.) 
Sage issues (2c, 3c, 5c green, 5c blue, 10c, 25c, 30c) all with 1893 precancellations, 2 of which with RPSL 
certificates stating forgeries, hence assume other 5 are too 
Clever forgery of 5c precancelled Blanc with forged green préo opt. YvPréo41c. with RPSL certificate 
15c Lined Sower, used, with */G/14-15/Red Cross opt in red. As is  
30c precancelled Paix YvPréo69, with convincing forged opt. RPSL certificate 
 
More stamps 
 
1849 25c Ceres blue, 4 mgns, hinge remainder. Very scarce.                                       
1870 Yv47b Bordeaux brown, 3 mgns 
1872 Yv52 15c bistre, large part dry o.g. 
1870 Yv42a 5c deep yellow green, 4 mgns, f.u. 
1873 Yv55 4c grey, part o.g., small thin 
1849 Yv5, 40c Ceres orange, pair, both 3 mgns, heavy used 
1849 Yv5, 40c Ceres bright orange, thinned, f.u. gros point 
1849 Yv5b, Ceres deep orange, 3 mgns, small thin, f.u. 
1849 Yv5 40c Ceres bright orange, f.u., thin 
1853 SG69+71a 80c shades, both just 3mgns & 1 touching, f..u. 1 canc ‘D’ in gross point. (2) 
1853 SG47 10c yellow buff pair, 4 mgns, F.u. PC2784 canc 
1853 SG64/5 40c red shades, 4 mgns, f.u. 
1853 SG42 1c green blue, 4 mgns, F.u. part cds canc 
1852 Essay on pelure paper, 25c pale blue Nap 
1850-60 4 x 25c Nap different colour trials. Couple with tone spots 
1862 Ceres 22, strip of 4 x 20c Nap, slightly off-centre, canc GC822 
1868 Ceres 29 strip of 3 x 20c Nap lauré, canc GC3014, fine. 
1862 30c Nap lauré, colour trial essay, printed on back also. Rare 
1872 Ceres 2c brown on blue, Bordeaux, colour essay adopted 
1862 30c Nap lauré, colour trial essay, block of 4 imperf, in violet 
1862 30c Nap lauré, colour trial essay, single imperf, in blue violet 
1862 4c Nap lauré, essay in red-brown, block of 4 imperf, tinted paper 
1868 Ceres 32, 80c deep rose Nap, possibly unique block of 20, canc Paris Star ‘18’. Rare! 
1870 Ceres 40c orange, Yv38, well centred pair, part GC canc 
1876 10c red & blue Bordeaux Essays. On paper epais, Project Gaiffe. Not adopted, sur blacc 
1876 Sage 5c green, Yv75, strip of 3, N under U, v.f.u  
Ditto but on paper 
1892 Sage 5c green, N under U. Shades – 8 copies, lightly hinged 
1898 Sage 5c & 10c, lightly hinged. Ceres 103/106 
1902 15c Mouchon, Epreuve de Couleur 
1925 3f & 10f Merson, SG429/431. V.f.u  
1907 Sower 30c orange opt ‘ANNULE’. Very lightly hinged 
1903 Sower 5c deep green opt ANNULE’. V. lightly hinged 
1920 Sower 5c green opt ‘POSTES/PARIS/1920’. Vert pair, 1 unmt, 1 vlmt.  CeresPR24,  
1926 Sower 20c purple brown, 2 tone spots, hinge remainder 
1901 Sower 15c green opt ‘F.M.’, lightly hinged 
1928 Pasteur 45c orange, vertical marginal strip of 5, unmt. 
1923 Pasteur 45c orange, corner block of 20 stamps unmt. 
1920’s card of 16 v.f.u. commems. 
1935 card of 6 commems + 8 Sowers, lightly mt mint 
 
More taxe stamps: 
1859 SG D87/8 10c + 15c, 4 mgns, fvu 
1871 SG D217 60c blue, used. Bottom rt corner missing 
1881 SG D280 2c black, mint, very lightly hinged 
1881 SG D281 3c black, mint very lightly hinged, hinge left on 
1881 SG D282 4c black, mint, hinged 
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1881 SG D283 5c black, mint, slight tone gum, short perf, very lightly hinged 
1881 SG D286 20c black, v.f.u. 
1881 SG D286 20c black, slight toning, very lightly hinged 
1881 SG D286 20c black, f.u. 
1881 SG D288 40c black, pen & postal canc 
1881 SG D289 50c black, toned top right, f.u. 
1881 SG D289 50c black, superb used 
1881 SG D289 50c black, good used, thinned 
1881 SG D290 60c black, v.f.u.. 
1908 Ceres 45, 20c bistre, very lightly hinged 
1927 Ceres 57/58/0, 30c/60c/1f, very lightly hinged 
1917 Ceres 49/50, 20c opt on 30c + 40c opt on 50c, very lightly hinged 
1946 Ceres88, 50f green, unmt. 
1946 Ceres89, 100f green, unmt. 
1960 Ceres90-94, 5c, 10c, 20c, 50c, 1f, very lightly hinged 
 
Alsace: 
1870 SG3 2c Chestnut, points up, very lightly hinged 
1870 SG4 2c deep brown, points up, lightly hinged 
 
1950’s Experimental stamp for demonstration. ‘H’ red, unmt. 
 
More postal history: 
1784 Entire from ‘TOULON’ to Valenciennes 
1820 Small entire ‘73/MEAUX’ to Paris. Slightly dirty appearance 
1834 LIBOURNE cds with fleurons to Bordeaux 
1836 Entire ‘LYON’ cds. Charge ‘6’ déc 
1836 Entire ‘MONTPELIER’ cds with fleurons to Ganges 
836 Entire ‘MARSEILLE’ to Ganges 
1837 Entire ‘PARIS’ to Fountenay-le-Compte 
1838 Entire ‘LE HAVRE’ to Paris 
1839 Entire ‘TOULOUSE’ (small cds) to St Chinian 
1840 Entire ‘MARSEILLE’ to Lyon 
1842 Clean entire ‘GRAY’ cds with double fleuron to Champlitte 
1843 Entire ‘MARSEILLE’ to Lyon 
1849 Entire ‘CARENTAN’ to Switzerland. On rear ‘ROUTE No 12 / PARIS’ cds 
1850 Entire ‘ROUEN’ to Blyth, Northumberland. Sent to Bedlington Coal Agent. Folds 
1855 20c Nap canc PC1940, ‘MAYENNE’ to Bordeaux. On rear NANTES A PARIS amb, LAVAL transit 
1858 Entire ‘ORAN/ALGERIE’ canc. Double lined 25’ charge mark 
1862 Entire 20c Nap. imperf, 4 good mgns, Ceres 14A II. Canc PC1452 GRENOBLE 
1871 Preprinted bill from MONTPELLIER to Orange 
1871 small entire VERNON to Malicorne. Charge ‘3’ small tampon 
1872 printed env LETTRE TOMBÉE EN REBUT. Clear red franchise cachet of Finance Ministry. PARIS 
cancel 
1872 Ditto except faint cachet 
1872 Entire to London with strip of 4 x 15c bistre (small format). Paris star canc 
1875 Outer to Mexico with 7 frankings – 2c, 2x5c, 25c, 3x80c. Fragile. R Milton & Armand 
1881 Wrapper with 30c black chiffre taxe adh (just 4 mgns – 2 large), sent locally within Rouen. ‘ROUEN-
GARE/ SEINE-INFre’ canc. Cachet RETOUR’/ A L’ENVOYEUR /3219. M/s ‘refusé le facteur’ on rear. 
1898 p/c with 10c Sage canc LONS LE SAUNIER. DOLE arr canc (both v.f.).  
1915 Lettersheet from Admn’n de l’Enregistrement, de Domaines du Timbre canc CHOISY LE ROI with 
IMPRIMES PARIS / P.P.9’ canc 
1921 Reg cover to USA from Paris. Sower 3x5c yellow, 2x5c green, 2x50c blue. BOSTON arr on rear 
More! 
1856 Yv17 80c Nap imperf, 3 mgns, 1 touching. Canc PC1818 LYON. APRES/LE/DEPART boxed cachet 
1856 Yv13, 2x10c bistre Nap imperf, each with 2 good mgns, canc Paris star. Vert fold. Amb canc on rear 
1856 Yv16 40c Nap imperf, 4 good mgns, canv v.f. PC1818. LYON. To Paris 
1863 Yv16 40c Nap imperf, 4 v.g. mgns, canc v.f. GC2565. MOULIN-S-ALLIER. To Paris 
1868 Yv31 40c Nap lauré, canc v.f. Paris star ‘1’ (rare). Boxed ‘P.D.’ pale red. To Holland 
1871 10c Ceres canc fine Paris star ‘21’. R. D’ANTOINE 
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MISCELLANEOUS 
 
1788 Letter from the Customs at Lyon regarding a dty (?) problem with 1600 pieces of wool destined for 
the French colonies in America 
1819 Documents from the Commune of Aix, one relating to a patent 
1900 Pneumatic Yv2783 S&FB27, Caisse ‘Épargne Reimbursement (withdrawal) via the pneumatic post. 
Mint. Cat 120eur 
1900 Paris Exposition Universelle. Ministere du Commerce etc envelope inscribed ‘PHOTOGRAPHIES’. 
Pink reg’n label ‘PARIS /R No. 333’ canc PARIS EXPOSITION/ RAPP. Faded ministry franchise cachet 
1939 PTT receipt for 168f for social welfare contrib’n. Canc PARIS 45 /14 R DU COLISEE 
1903/13 Statement from J Voirin, Paris (printing machines) + illustr. letter heading from Henry Creed & 
Co, Paris (civil, military & naval tailors). Slight foxing on Creed item 
1810 Fiscal: dept conquis. Unused papier timbre with 2 good strikes ‘75c Bouches de L’Elbe’ & A 
TIMBRER-AS-L’EXTRAORDINAIRE’. Watermarked J Kool & Comp. Some age marks on paper. Rare 
1948 Fiscal. 5f red & blue Timbre-Fiscal on receipt for costs of a legal action (?). Slight tears where folded 
1965 Fiscal: Quittance de Loyer (rent receipt). Franked with Timbre Fiscal red & black 
1859/60 Fiscal ‘EFFETS DE COMMERCE …./ COLONIES ….’ dated June 1859. 24 out of set of 25, to 
10f, used, on leaves 
1869 Fiscal. 1f ‘EFFETS / L’ETRANGER ET WARRANTS’ on paper 
1972/3 Timbre Fiscal. Large blocks of TIMBRE FISCAL 1f blue incl 2 dated corners + 50c red, 1 sheet of 
50, 1 of 47, with dated corners 
1853 Bill of lading, with vignette. Tunis 
1921-39 Fiscal: French National Insurance cards (5) each franked with 52 fiscal stamps. Alsace-
Lorraine. Cat 500+eur in Yvert revenue catalogue. Spectacular & rare assembly 
1943 France Libre Y-1-5 & Y-6A & vignette Y-7, unmt. Cat 42eur. 
Vignettes La Légion des Volontaires Francais Contra la Bolchevisme 5x1f. Small damage 
1945 Vignettes FNCPG. Scruffy Federation National des Combattants Prisonniers de Guerre card 
containing (inside & rear) 8+1 vignettes for 1952/3/4/5/6/7/8/9. Issued to an ‘ouvrier agricole’ at Bouges 
Vignettes 3 blocks of 4 + 1 single, dated corners, ‘Pour Nos Victimes de la Guerre’. Some imperfections 
1943 Vignettes Booklet from the Ordre des Médecins (price 200f) containing 20 ‘Timbre-Certificat’ labels 
1914 Vignette for EXPOSITION INTERNATIONALE DE LYON, large size on rear of env dated 132.14 
from Lyon – Colchester (having 5x5c Sowers) 
1925 Vignettes Paris Philatelic Exhibition publicity labels , Paillon de Marsan. Mostly marginal unmt 
pairs, 4 colours with perfs, 3 colours imperf. 
1892 COLIS POSTAUX – PARIS POUR PARIS. 3 part strip of stamp (25c), receipt and counterfoil. 
Unused w/out gum. Cat 65eur. Small corner fault 
1939 Stamp booklet for Galeries Barbes with 10x90c Peace stamps (half the booklet) with publicity labels 
for BYRRH with date 21.2.39 in top right corner. 
Bon Pour Un Paquet 
International Reply Coupons (3), one of 1918 with Tours cds (stain at bottom) 
Cartes d’alimentation, tickets & bons. + carte fédérale 1924 mutilés, veuves’ avec tickets collés. 
Télégramme. Brown paper 
Télégramme. Blue paper. 1880 
1922 Vignettes Bourges Air Meeting, 25f & 50f. Lightly hinged 
1942 Vignettes. Paris. Aide aux Artistes. 24 
1988 Timbres de grèves. Lyon. Ceres 21-3. Unmt 
1896 Private illustrated p/c (blue) with portrait of Nicolas II or visit of Czar. Unused. (See lots 232-4) 
1860 Procès-Verbal document concerning seizure of a letter using a fraudulent stamp. In good complete 
condition with postal cachet (‘LILLE’ cds) + ‘INSPECTEUR DES POSTES/NORD’. Rare 
1914 Camp de Sissone (Aisne). RÉCÉPISSÉ DU MANDAT (canc SISSONE 27.6.14) + 4 p/cs of military 
camp (1 real, 1 with monoplane) + 4 letters (2 concerning the camp, 2 concerning WWII) 
Marseille p/c ‘Plantations de fleurs de pyrèthre des établissements’ 
Art on stamps 12 unused museum p/cs depicting paintings used in 1961-74 issues. Ask for list of Yv nos. 
Épreuves de timbres 7 different, incl type Liberté. 1983-2007. Request list if interested 
1990 Document Philatélique De Gaulle . A4 booklet (4pgs) with full page illustrations, stamps & special 
postmarks. Slight damage on reverse 
1993/4 Livret de Bord philatélique (8pgs) for Whitbread ‘Maxi Ketch’ by La Poste. Includes p/s card. 2 
p/cs, special postmarks on every page for each leg of the journey 
1986-90 Flammes on covers. Addresses incl Jason Donovan (fan club) & Kylie Minogue (8) 
Book ‘Cartes Postales des Contrées Lointaines et Mystérieuses’ (Beukers 2007). Request details. Cost 95eu 
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The next sale will be the Autumn Postal Auction in early October. I do need more items for sale so please send material 
to STEVE ELLIS, 22 BURTON CRESCENT, SNEYD GREEN, STOKE-ON-TRENT ST1 6BT by June. Contact 
may also be made phoning 01782 208669 or e-mailing Steve@homestead75.co.uk.  I suggest you ring me before posting 
to check I will be in to receive them. When submitting material, please remember to include the following:  
a) a checklist of the items sent  
b) a description of each lot (use the current auction catalogue as a guide to the information required)  
c) catalogue numbers where applicable and specifically Yvert & Tellier numbers for stamps  
d) a reserve price (minimum of £2 per lot) 
e) protective packaging for each separate lot (transparent envelope, stockcard etc) 

 

Thank you. 
    Steve. 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

FRANCE & COLONIES PHILATELIC SOCIETY  
 

SUMMER AUCTION      1 JUNE 2019 

 

All bids to Steve Ellis by post or e-mail (see front cover for addresses).                             
 WHEN E-MAILING BIDS, PLEASE REMEMBER TO INCLUDE YOUR FULL POSTAL ADDRESS. 
 
NAME: ........................................................................................       Telephone: .........................................................…… 
 

ADDRESS:.....................................................................................................................................................……................. 
 

...................................................................................................................  Postcode: ...........................…….. 
                   

E-mail: ..................................................................................................................................................…........ 
 

BIDDING STEPS   Up to £10.00 : 50p     £10.00 to £40.00 : £1     £40.00 to £100 : £2     over £100 : £5 
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